Ἐν ἀρχῇ τὸν ὄ λόγον καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἐν ὅ γέγονεν

32. De primo sciendum quod principium, in quo creavit deus caelum et terram, est ratio idealis. Et hoc est quod Ioh. 1 dicitur: ‘in Principio erat verbum’-Graecus Habet logos, id est ratio- et sequitur: ‘omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil’. Uniuscuiusque enim rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei.

۳۳. **بَعْدَ رَبِّ الْحَمْدَةِ وَبَعْدَ**

۳۴. نک. رنجبر، ابراهیم & منفرد، مهدی. (۱۴۰۰). واسازی تلقی سنت یهودی از مساله خلق در سفر پیدایش از رهگذر تفسیر ملاصدرا از حدیث کنر مخفی جستارهای فاسنخه دین ۱۰(۲)، ۱۸۹-۲۰۷. doi: 10.22034/philor.2023.2001792.1428

۳۵. نگارنده در ضمیمه‌های مترجم در کتاب زیر به بررسی مستوفی این مطلب و ربط آن با واقعه برج بابل پرداخته است؛ برای بررسی بیشتر نک. آگامبن، جورجو (۱۴۰۱)، فاسنخه چیست؟، ترجمه ابراهیم رنجبر، انتشارات نگاه، تهران، چاپ دوم، صص ۲۰۹-۲۱۹.

۳۶. **لِيَأْمُرُ**

۳۷. **غَيْرُ**

38. *De coni. I 9,37: "Omnem constat numerum ex unitate et alteritate constituit unirete in alteritatem progrediente atque alteritatem regrediente, ut ex mutuo in invicem progressu finitetur atque actu uti est subsistat. Neque potest esse quod unitas unius Humeri cum unitate alterius omnem teneat aequalitatem, cum praecisio aequalitatis impossibilis sit in omni finito. Variabitur igitur in omni numero unitas atque alteritas; plus enim impar numerus de unitate quam par habere videtur propter indivisibilitatem unitem in paria et possibilitatem alterius. Quapropter, cum quisque numerus sit unus ex unitate et alteritate, erunt numeri, in quibus vincit unitas alteritatem, et in quibus alteritas unitatem absorberet videtur."*

39. *Esse vero quod est post aeternitatem et supra tempus est anima, quoniam est in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus.*

در ترجمة عربى آن آمده، «اما الأنانية التى بعد الدهر و فوق الزمان فهو النفس، لأنها فوق افق الدهر سفلاً و فوق الزمان».

نک. ابرقلس، «رسالة في الخير المحس» در *الإفلاطونية المحدثة عند العرب* (۱۹۵۵)، حققها و قدم لها عبد الرحمن بدوى، مكتبة النهضة المصرية، القاهرة.

کتاب‌نامه

آگامین، جورجو (۱۴۰۱)، *فلسفه چیست؟*، ترجمه ابراهیم رنجبر، انتشارات نگاه، تهران، چاپ دوم
رنجبر، ابراهیم & منفرد، مهدی. (۱۴۰۰). واسازی تلقی سنت یهودی از مساله خلق در سفر پیدایش از
رهگذر تفسیر ملاصدرا از حدیث کنز مخفی جستارهای فلسفه دین. 10(2)، 189-207.
doi: 10.22034/philor.2023.2001792.1428
قاشانی، عبدالرزاق (۱۹۹۲)، *اصطلاحات الصوفية*، تقدیم، تحقیق و تحریق دوکتور عبدالعال شاهین، درالمنار،
(بی‌جا).

Biblia Hebraica Stuttgartensia (1997). German Bible Society: Compact edition.